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Anotace
Tématém práce je vytvoření systému pro správu identit u malých a středních firem.
Práce obsahuje čtyři hlavní části. První část obsahuje nezbytný teoretický základ jako
je popsání RBAC modelu nebo namodelování vztahu mezi prakticky používanými ob-
jekty (uživatelská identita, role, pozice, oprávnění, účet. . . ). V rámci druhé části byla
provedena analýza fungování a potřeb cílených organizací. Třetí část popisuje návrho-
vou část vyvíjené aplikace. Čtvrtá část se zabývá samotnou implementací aplikace.

Hlavním výstupem práce je hotová aplikace schopná nasazení u prací definovaných
organizací. Aplikace obsahuje veškeré funkčnosti požadované v rámci první fáze pro-
jektu.

Anotation
The topic of this master’s thesis is development of identity management solution for
small and medium business. The thesis is divided into four major parts. The first
part contains theoretical background as description of RBAC model or model with
relationships between practically used objects (user identity, role, position, permission,
account...). Analysis of functioning and needs of targeted organizations was carried out
in the second part. The third part describes the design of the developed application.
The fourth part discusses actual implementation of the application.

The main outcome of the thesis is implemented application that can be deployed
at thesis defined organizations. The application includes all the functionality required
in the first phase of the project.
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Kapitola 1

Úvod

V dnešní době se neustále zvyšuje penetrace IT systémů do organizací, kde dané sys-
témy mohou hrát klíčovou roli ve fungování organizace. Vzhledem k rostoucímu důrazu
na zajištění autenticity a důvěrnosti dat spravovaných pomocí aplikací je nezbytné, aby
byla prováděna autentizace a autorizace uživatelských identit. V praxi to znamená, že
pokud chtějí uživatelé přistupovat k aplikacím, musí mít zřízené účty s patřičnými
oprávněními. Se zvyšujícím se počtem používaných aplikací se zvyšuje počet účtů, kte-
ré musí být uživatelům zřízeny, což vyplývá z heterogenity používaných aplikací. V
důsledku toho je správa uživatelských účtů a jejich oprávnění a řízení přístupu uživa-
telů k aplikacím stále složitějším a méně přehledným procesem. Aby organizace měla
jasný přehled o tom, kdo a kam má zřízený přístup, je potřeba provádět správu z jed-
noho místa. Proto se do organizací zavádí systém pro správu identit (dále jen IDMS),
který řeší procesy identity managementu (dále jen IDM).

IDM je sada podnikových procesů a podpůrné infrastruktury pro vytváření, údržbu
a používání digitálních identit v souladu s politikou organizace[1]. IDMS je systém,
který řeší kompletní životní cyklus uživatelských účtů napříč všemi připojenými cílo-
vými systémy. Zdrojem uživatelských identit může být např. HR systém1. Mezi hlavní
přednosti takového systému patří přehledné zobrazení účtů a oprávnění, kterými uži-
vatel aktuálně disponuje a zjednodušení jejich správy, kdy je mnoho operací prováděno
automaticky. Mezi další přednosti takového systému patří podpora uživatelského self-
service nebo podpora schvalovacích workflow. Podporou uživatelského self-service se
rozumí funkčnosti, které uživateli umožňují provádět elementární operace, jako je změ-
na hesla k účtu či zažádat o přiřazení oprávnění. Schvalovacím workflow se rozumí
proces, kdy např. přiřazení oprávnění uživateli musí být schváleno definovanými schva-
lovateli, jako je nadřízený žadatele či garant požadovaného oprávnění. Vše uvedené
rezultuje ve snížení nákladů na lidskou obsluhu a vyšší konzistenci dat mezi všemi
zapojenými systémy.

Vzhledem k tomu, že v portfoliu organizace (dále zadavatel), kde je autor práce
zaměstnán, chyběl produkt, který by řešil správu identit u malých a středních firem,
bylo rozhodnuto, že by bylo vhodné takový produkt vytvořit. Tato diplomová práce se
zabývá nezbytným teoretickým základem, návrhem a implementací takového systému.
Systém je zkráceně označován jako MIDM.

1Systém, který obsahuje funkce pro řízení lidských zdrojů v organizaci (např. evidence zaměstnan-
ců).
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1.1 Cíle práce
Prvním cílem diplomové práce je provést teoretický popis modelu RBAC a non-RBAC
modelů. Dále namodelovat vztah mezi prakticky používanými objekty u modelu RBAC
(uživatelská identita, role, pozice, sada, oprávnění, účet, skupina apod.).

Hlavním cílem je analyzovat, navrhnout a vytvořit řešení správy identit, které bude
jednoduše uplatnitelné u malých a středních firem. Řešení bude umožňovat integraci
se zdrojovým systémem a obousměrnou integraci s cílovými systémy, kde v první fázi
se očekává integrace s Active Directory a Google Apps. Řešení bude dále obsahovat
uživatelské rozhraní pro administrátory a manažery, uživatelský self-service a mělo
by být připraveno na budoucí implementaci schvalovacích workflow. Při implementaci
řešení mohou být využity vhodné komunitní projekty, nicméně výsledné řešení musí
být na těchto projektech nezávislé.

1.2 Definice cílených organizací
Jak již bylo zmíněno v předchozích kapitolách práce, vytvořené řešení správy identit
je cílené pro organizace spadající do kategorie SMB2. Malá firma je definována jako
firma, která zaměstnává maximálně 50 zaměstnanců a zároveň má roční obrat menší
než 10 milionů euro, zatímco střední firma je definována jako firma, která zaměstnává
maximálně 250 zaměstnanců a zároveň má roční obrat menší než 50 milionů euro[2]. U
zmíněných typů organizací se předpokládá, že díky jejich velikosti dává nasazení IDMS
smysl kromě jiného také kvůli značné fluktuaci zaměstnanců a objemu uživatelských
požadavků. Zároveň se předpokládá, že jsou využívány aplikace s autentizací/autorizací
uživatelů a je využíván minimálně jeden z podporovaných cílových systémů.

1.3 Metodika vývoje softwaru
Vzhledem k tomu, že praktická část práce se zabývá kompletním vývojem IDMS od
úvodní studie až po nasazení je nezbytné zvolit vhodnou metodiku vývoje. V rámci
kompletního procesu vývoje bude nezbytné provést tyto kroky:

• Provést řízené rozhovory s osobami z modelových organizací,

• Provést řízené rozhovory se zadavatelem,

• Definovat funkční a nefunkční požadavky na IDMS,

• Analyzovat dostupné komponenty a určit jejich vhodnost pro použití,

• Vést iterativní vývoj pomocí agilních metodik vývoje software.

Z výše uvedených bodů lze pozorovat, že kompletní proces vývoje lze rozdělit na dvě
hlavní části. První část odpovídá metodice vodopád3, zatímco druhá část odpovídá ně-

2Zkratka pro Small and Medium Business, jedná se o běžně používané formální označení pro malé
a střední firmy.

3ROYCE, Winston. Managing the Development of Large Software Systems. [online]. 1970 [cit.
2014-06-27]. Dostupné z: http://www.cs.umd.edu/class/spring2003/cmsc838p/Process/waterfall.pdf
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které z agilních metodik vývoje. Vzhledem k tomu, že zadavatel má pozitivní zkušenosti
s metodikou Scrum4, byla zvolena právě tato agilní metodika vývoje software.

4Scrum Alliance: Transforming the World of Work. [online]. [cit. 2014-06-27]. Dostupné z:
http://www.scrumalliance.org/)
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Kapitola 2

Teorie

Cílem této kapitoly je popsat nezbytný teoretický základ související s IDM. Popsaná
teorie bude následně prakticky využita v návrhové části práce.

2.1 Pojmy IDM
V této podkapitole je krátce popsáno několik pojmů používaných v kontextu IDM.
Zcela nejobecnějším pojmem je entita. Typickými entitami z reálného světa jsou lidé
nebo organizace. Pojem entity je důležitý, neboť se objevuje v samotné definici identity.
Identita je reprezentace entity ve specifickém prostředí[3]. Jiná definice říká, že identita
je informace o entitě, která je dostačující k identifikaci entity v konkrétním kontextu[4].
Například shromážděné osobní údaje o zákazníkovi banky tvoří identitu v prostředí
banky. Každá entita může mít více identit. Podle [4] se informace každé identity skládají
ze tří skupin:

• Identifikátory (identifiers) - jednoznačný identifikátor jako je např. ID nebo email,

• Údaje pověření (credentials) - údaje umožňující autentizaci identity (např. heslo
nebo digitální certifikát),

• Atributy (attributes) - data charakterizující entitu (např. jméno, příjmení nebo
práva).

Na obrázku 2.1 je možné spatřit namodelované vztahy mezi entitami, identitami a
informacemi identit. V kontextu IDMS tedy uživatelské identity představují konkrétní
osoby, kterým jsou přiřazována práva a uživatelské účty.


[…]

2. Systém zobrazí oprávnění, které mohou být přiřazeny danému uživateli.
3. Osoba zvolí oprávnění, které chce danému uživateli přiřadit a po kliknutí na

tlačítko odeslat dojde k odeslání žádosti.
4. Systém na základě odeslaných dat vytvoří žádost(i).
5. Schvalovatelé (osoby, které musí odeslanou žádost schválit) schválí žádost po-

mocí UC MIDM-06-Schválení žádosti.
6. UC končí.

Alternativní scénáře
4.a - Žádost nebylo možné odeslat

1. Osobě se zobrazí chybová hláška. Akce odeslání může být opakována.
5.a - Žádost nebyla schválena (viz MIDM-07-Zamítnutí žádosti)

1. Osobě se zobrazí hláška s informací o neschválení žádosti. Žádost může být
znovu vytvořena a odeslána.
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Název případu užití Odebrání oprávnění

Identifikátor případu užití MIDM-04

Účel případu užití Odebrání oprávnění uživateli systému.

Primární aktéři
• Uživatel
• Manažer
• Administrátor

Pomocní aktéři
• Systém

Vstupní podmínky
Uživatel, manažer nebo administrátor (dále osoba) je přihlášena do systému a byla
přesměrována na příslušnou webovou stránku.

Základní scénář
1. Osoba vybere uživatele systému, kterému chce odebrat oprávnění. Po kliknutí

na tlačítko odebrat oprávnění přejde na stránku příslušné žádosti.
2. Systém zobrazí oprávnění, které mohou být odebrány danému uživateli.
3. Osoba zvolí oprávnění, které chce danému uživateli odebrat a po kliknutí na

tlačítko odeslat dojde k odeslání žádosti.
4. Systém na základě odeslaných dat vytvoří žádost(i).
5. Schvalovatelé (osoby, které musí odeslanou žádost schválit) schválí žádost po-

mocí UC MIDM-06-Schválení žádosti.
6. UC končí.

Alternativní scénáře
4.a - Žádost nebylo možné odeslat

1. Osobě se zobrazí chybová hláška. Akce odeslání může být opakována.
5.a - Žádost nebyla schválena (viz MIDM-07-Zamítnutí žádosti)

1. Osobě se zobrazí hláška s informací o neschválení žádosti. Žádost může být
znovu vytvořena a odeslána.
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Název případu užití Import uživatelů z CSV

Identifikátor případu užití MIDM-05

Účel případu užití Importování uživatelských identit do systému
za pomoci CSV souboru.

Primární aktéři
• Manažer
• Administrátor

Pomocní aktéři
• Systém

Vstupní podmínky
Manažer nebo administrátor (dále osoba) je přihlášena do systému a byla přesmě-
rována na příslušnou webovou stránku.

Základní scénář
1. Osoba klikne na tlačítko importovat z CSV.
2. Systém zobrazí dialog pro vybrání souboru, z kterého se mají naimportovat

uživatelské identity.
3. Osoba vybere soubor a kliknutím na tlačítko naimportovat zahájí import uži-

vatelských identit.
4. Systém na základě zvoleného souboru provede import uživatelských identit.
5. UC končí.

Alternativní scénáře
4.a - Při importu nastane chyba

1. Osobě se zobrazí chybová hláška. Import může být proveden znovu.
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Název případu užití Schválení úkolu v žádosti

Identifikátor případu užití MIDM-06

Účel případu užití Schválení úkolu v žádosti pro vytvoření nebo
odebrání asociace mezi objekty.

Primární aktéři
• Manažer
• Administrátor
• Uživatel

Pomocní aktéři
• Systém

Vstupní podmínky
Manažer, administrátor nebo uživatel (dále osoba) je přihlášena do systému a je
určena jako schvalovatel úkolu v žádosti. Osoba byla přesměrována na příslušnou
webovou stránku.

Základní scénář
1. Osoba klikne na tlačítko schválit.
2. Systém zobrazí dialog pro zadání důvodu.
3. Osoba vyplní důvod a klikne na tlačítko uložit.
4. Systém provede schválení úkolu a uloží vyplněný důvod schválení.
5. UC končí.

Alternativní scénáře
4.a - Při exekuci schválení dojde k chybě

1. Osobě se zobrazí chybová hláška. Schválení může být provedeno znovu.
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Název případu užití Zamítnutí úkolu v žádosti

Identifikátor případu užití MIDM-07

Účel případu užití Zamítnutí úkolu v žádosti pro vytvoření nebo
odebrání asociace mezi objekty.

Primární aktéři
• Manažer
• Administrátor
• Uživatel

Pomocní aktéři
• Systém

Vstupní podmínky
Manažer, administrátor nebo uživatel (dále osoba) je přihlášena do systému a je
určena jako schvalovatel úkolu v žádosti. Osoba byla přesměrována na příslušnou
webovou stránku.

Základní scénář
1. Osoba klikne na tlačítko zamítnout.
2. Systém zobrazí dialog pro zadání důvodu.
3. Osoba vyplní důvod a klikne na tlačítko uložit.
4. Systém provede zamítnutí úkolu a uloží vyplněný důvod zamítnutí.
5. UC končí.

Alternativní scénáře
4.a - Při exekuci zamítnutí dojde k chybě

1. Osobě se zobrazí chybová hláška. Zamítnutí může být provedeno znovu.
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Příloha E

Class diagramy

V této příloze lze nalézt class diagramy nejdůležitějších částí aplikace. Obrázky ve
větším rozlišení jsou umístěny na přiloženém CD ve složce /images/class_diagram.

E.1 Class diagram controllerů

Obrázek E.1: Class diagram controllerů.
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E.2 Class diagram servisní vrstvy

Obrázek E.2: Class diagram servisní vrstvy.
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E.3 Class diagram DAO objektů

Obrázek E.3: Class diagram DAO objektů.
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E.4 Class diagram modelových objektů

Obrázek E.4: Class diagram modelových objektů.
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