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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta práce:

Práce je výborná jak po odborné, tak po formální stránce. Členění je logické. Jazyk autora je na
vysoké odborné, ale i literární úrovni.

Autor použil při návrhu Systému pro správu identit obecně přijaté formální postupy a v práci je
zevrubně popsal. Logika a jednotlivé kroky od teorie, k analýze, návrhu a testování systému jsou
přehledné a bez mezer.

Aplikace byla nasazena do testovacího prostředí a lze očekávat, že případné požadavky na
funkčnost, které se mohou projevit v ostrém provozu, bude autor schopen uspokojit.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Vzhledem k tomu, že systém správy identit je kritickým prvkem infrastruktury, je nutné pečlivě
plánovat jeho umístění v infrastruktuře firmy. Jaká implementační doporučení byste navrhl v
souvislosti se zajištěním nepřetržité dostupnosti systému a kam byste konkrétní systém umístil
do sířové infrastruktury firmy? Doporučil byste některé další metody zabezpečení komunikace s
cílovými systémy?

Práci doporučuji uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm: výborně
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího práce:

Předložená diplomová práce je velmi vyspělé dílo. Má logickou strukturu, vhodné členění. Způsob
popisu problematiky i řešení je jasný a srozumitelný. Vyjadřování autora je vyspělé. V diplomové
práci je poznat, že byla autorem skutečně odpracována a že autor tématice skutečně rozumí.
Připomínka:
1. Autor předpokládá možnost nasazení. IdM jsou složité systémy, kde je při implementaci velký
tlak zákazníků na změny a úpravy. V současné době je na trhu dostatek sofistikovaných produktů
proti kterým je dané řešení samozřejmě jednoduché. O to více bude autor čelit požadavkům
zákazníků na úpravy a změny. V diplomové práci mi chybí kapitola o tom, jak by při nasazení u
zákazníků autor řešil verzování a i požadavky zákazníků na mnohdy zcela protichůdné požadavky
na změny a úpravy.
2. RBACmodel pro malé a střední firmy se v IdM nejspíše moc neuplatní. Spojuji si ho spíše
s většími firmami.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. jsou definovány role administrátor, manažer, uživatel. Pak je zde jmenována garant - ale není
mezi rolemi. Jak je implementován garant - je to nebo není role?

2. jak se při přiřazování rolí a oprávnění řeší vzniklé rozpory - např. tester nesmí být vývojář ap,?
Pokud jedna přiřazená role požaduje oprávnění read-only a druhá oprávnění read-write vůči
stejnému objektu?

3. synchronizace 10M s cílovými objekty. V textu je psáno, že se vždy přepíše do cílového systému
stav v 10M, pak probíhá synchronizace opačným směrem - z cílového systému do 10M. Jde

nastavit, aby např. nedocházelo v cílovém systému k přepisu, ale např. 10M pouze upozornilo na
rozpor? Jde přecházet mezi stavy IdM jako vůči cílovým systémům více nebo méně restriktivní?

4. přiřazování orphan účtů. Může mít tedy uživatel v jednom cílovém systému více účtů? Pokud
ano, jak se řeší přidělování oprávnění uživatele pro daný cílový systém? Propíše se do všech jeho
účtů v cílovém systému?

5. Jak jsou řešeny odchody zaměstnanců ve vztahu k účtům v cílových systémech?

6. automatizované přiřazování oprávnění a rolí vs. žádost zaměstnance o přiřazení role nebo
oprávnění?

Práci doporučuji uznat jako diplomovou.
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